TOP MESSAGE

2030年に向けた
公社アクションプラン

当公社は、昭和37年の設立以来、当初は廃棄物分野を中心
として、近年では、地球温暖化対策、自然環境の保護、調査
研究など事業を広げ、多様化する環境課題の解決に行政と
一丸となって取り組んでまいりました。

パリ協定の発効やＳＤＧｓによって、地球規模で持続可能性を
追求する動きが急速に広がる今、東京は環境先進都市として
先導的な役割を果たしていく必要があります。
現在、気候危機は一層深刻化しております。また、感染症の
脅威にも直面する中、社会は大きく、そして急速に変貌を遂げ
つつあります。

こうした中、東京都は2050年ＣＯ2排出実質ゼロに向けた
「ゼロエミッション東京戦略」を公表し、あらゆる取組を加速・
強化しております。東京都の政策連携団体である公社においても、
「2030年に向けた公社アクションプラン」を策定し、エネルギー
の脱炭素化、気候変動への適応、プラスチック対策など、
その取組スピードを緩めることなく、ゼロエミッション東京の
実現に向けて、様 な々環境課題の解決に挑んでまいります。

また、公正で健全な組織運営を図るなどガバナンス強化に
努め、都民・事業者の皆様からより一層信頼される公益法人を
目指してまいります。

みなさまからの一層のご指導、ご協力をお願い申し上げます。

公社アクションプラン

https://www.tokyokankyo.jp/wp-content/uploads/
2022/04/actionplan.pdf

東京都が掲げる「2050年までにCO₂実質ゼロに貢献するゼロエミッ
ション東京の実現」に向けて、エネルギーの脱炭素化、気候変動への
適応、プラスチック対策など、2030年までの公社の重点的な取組をま
とめたアクションプランを策定しました。

長年培った現場力と専門性を最大限に活かし、
みなさまとともに持続可能な社会の実現を目指してまいります。

公益財団法人 東京都環境公社 理事長

小川 謙司

東京都環境公社について

概要

名称
所在地
設立年月日
評議員会　評議員
代表者　理事長
役　員
職員数
基本財産
事業規模

公益財団法人 東京都環境公社
東京都墨田区江東橋四丁目26番5号
昭和37年5月14日
8名
小川 謙司
理事7名　監事2名
406名（令和5年4月現在）
3億5千6百万円
105億4千万円（令和5年度予算）

・ 一般廃棄物収集運搬業　第7号
・ 環境計測センター　品質方針（ISO9001）認証取得
・ 東京都地球温暖化防止活動推進センター　東京都知事指定
・ 優良性基準適合認定制度第三者評価機関　東京都知事指定
・ 浄化槽法指定検査機関　東京都知事指定

業の許可等

理
事
長

常
務
理
事

東京都新宿区西新宿2-4-1 新宿NSビル10階
TEL.03-5990-5061温暖化対策推進課

東京都地球温暖化
防止活動推進センター

（クール・ネット東京）

東京都江東区新砂1-7-5
TEL.03-3699-1331研究調整課

TEL.03-3699-1338環境資源研究科

TEL.03-3699-1380環境リスク研究科

TEL.03-3699-1362次世代エネルギー研究科

TEL.03-3699-1335東京都気候変動適応センター

東京都環境科学研究所

組織図

評議員会

理事会

理事長

常務理事

総務部 環境共生部 東京都環境科学研究所

すべての評議員で構成される公社の最高意思決定機関。評議員、理事、監事及
び会計監査人の選任及び解任、理事及び監事の報酬等の額、貸借対照表及び
損益計算書（正味財産増減計算書）の承認のほか、法令や定款で定められた事
項を決議する。

評 議 員 会

すべての理事で構成。業務執行の決定、理事の職務の執行の監督、理事長及び
常務理事の選定及び解職、事業計画及び収支予算の承認のほか、法令や定款
で定められた職務を行う。

理 事 会

法人を代表し、その業務を執行する。理 事 長

法人の日常業務を掌理するとともに、理事長を補佐する。常 務 理 事

公社の事業及び財産の状況、並びに理事の職務執行を監査し、監査報告を作成
する。必要がある場合は、評議員会・理事会で報告する。

監 事

貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算書）並びにこれらの附属明細書、
財産目録並びに、キャッシュ・フロー計算書を監査し、会計監査報告を作成する。

会計監査人

東京都地球温暖化
防止活動推進センター 技術支援部

監事会計監査人

ガバナンス体制

TEL.03-3647-7132（本社）技術課

技術支援部

東京都江東区新砂1-7-5（東京都環境科学研究所内）
TEL.03-3649-5247環境計測センター

東京都江東区海の森2-4-76（環境局中防合同庁舎内）
TEL.03-5531-3730中防管理事務所

環境共生部

TEL.03-6666-9143（本社）環境事業課

東京都千代田区鍛冶町2-2-2 神田パークプラザ4階
TEL.03-5296-7005神田情報センター

TEL.03-6666-9253（本社）
東京サーキュラー

エコノミー推進センター

TEL.03-3644-1381（本社）優良性認定評価室

総務部
総務課 TEL.03-3644-2189（本社）

TEL.03-3633-1955（本社）経営企画課